6 都市·民生
2025 年 7 月 18 日 星期五

□责任编辑：黄真理 □美术编辑：曾剑峰

□电话：0595-22200000 传真：0595-22500057 E-mail:shb@qzwb.comQUANZHOU EVENING NEWS

交房公告
尊敬的莲花·禧上公馆业主：

洛江“莲花·禧上公馆”已具备交房条
件，将于2025年8月1日至8月3日进行集
中交付，请业主携带交房通知书、业主身份
证等资料和需缴费用按时前往营销中心办理
交付手续。详询：0595-85278888。特此公告。

泉州洛江区万晟置业有限公司
2025年7月18日

本报讯（融媒体记者张晓明 文/图）
日前，南安市石井镇营前村货轮“弘泰
613”轮在山东威海海域紧急施救，救起
了3名因船舶倾覆而被困的船员。记者
了解到，7月15日，央视新闻客户端推
出报道《看见有爱的福建 福建籍货轮
海上救起3人》，一经发布便引发强烈关
注，浏览量很快突破18万次。

据报道，7月12日清晨6时20分，
由上海驶往丹东的厦门籍货轮“弘泰
613”轮途经威海成山角海域时，发现左
前方约2海里处有一艘小型船舶倾覆，
倒扣漂浮的船底上站着3名浑身湿透的
遇险者。该船立即展开救援，经过33分
钟的努力，3名被困船员全部安全登轮。

该报道提到，“弘泰613”轮隶属厦
门弘泰船务有限公司，该轮船东、船长
和部分船员来自南安市石井镇营前村。

营前村被誉为“中国航运第一村”，
村民大都从事航运、渔业工作，该村拥
有28家航运企业和162艘商业运输船
舶、700多名船员、总载重量超过426万
吨，具有深厚的航海底蕴。“我们成立了
省内首个红色船员党支部，与南安海事
处党支部开展共建，努力打造新时代基
层船员服务的‘红色港湾’。”营前村党
总支书记伍小民告诉记者，近年来，泉

州海事局联合人社、工会等部门在营前
村成立了船员权益保护宣教基地、“船
员之家”，为船员群体提供更加靠前的
保障服务。

记者从泉州海事局了解到，近年
来，泉州市积极推介航运文化，大力培
育航运产业集群，在南安市石井镇营
前村创办航运发展史展馆，出台了促
进航运业高质量发展、金融支持航运
业发展等扶持政策，不断招商引进大
型化、专业化船舶入籍泉州。2019年以
来，全市航运运力规模先后突破300、
400万、500万载重吨关口，在2024年
年底营运货船286艘、总运力559万载
重吨，当前正加快推动迈向600万载重
吨的产业规模。

央视点赞“看见有爱的福建”

一杯小小的药饮，承载着厚重的传统
智慧与现代健康的关怀，将“治未病”的理
念融入日常，让优质中医药服务触手可
及。目前，鲤城区属所有公立医疗机构均
设置了“中药茶饮吧”，免费为来院看病就
诊的群众提供中药茶饮，每日精心煮制，
应时轮替。

值得一提的是，鲤城区卫健局还组织
中医药专家精心挑选，秉承药食同源理
念，依循二十四节气智慧，涵盖了夏泉琼
浆、夏竹莲心、梅开生津、桐香消食等18
款特色配方，供各个街道卫生服务中心选
用。经过科学配伍（指基于医学理论和实
践研究，将两种或多种药物或成分按特定
规律组合使用，以增强疗效、减少副作用
或实现特定治疗目标的系统性方法）与多
轮口感调试，这些中药茶饮不仅养生功效
显著，且口感适宜，诠释了“良药不必苦
口，养生就在日常”。

18款配方供选用

小伤口，大麻烦！一根生锈铁丝、一块
深藏木屑，竟能将人推向破伤风的生死边
缘。在泉州务工的蔡先生和务农的王女士，
都因自行简单处理伤口后未及时就医，导
致感染破伤风。所幸，经泉州市第一医院急
诊科紧急救治，两人均已脱离生命危险。对
此，医生提醒：小伤口不容小觑，及时处理
与就医是预防破伤风的关键。

□融媒体记者 苏凯芳 通讯员 陈文桐

事件回顾
小伤口却引发大麻烦

半个多月前的一个炎热午后，在晋江，
年过五旬的四川籍务工人蔡先生穿着拖鞋
走在路上，不慎被一根裸露在外的铁丝扎
到了右脚。当时，他只是简单地将铁丝拔
出，并未对伤口进行任何处理，也没有前
往医院就诊。就是这个小小的疏忽，给他
埋下了巨大的隐患。6天前，他开始出现全
身肌肉僵硬、嘴巴无法正常张开等症状，
这才意识到问题的严重性，急忙前往泉州
市第一医院急诊科就诊。经过接诊医生陈
文桐的详细查体问诊，蔡先生被确诊为感
染破伤风。

无独有偶，7月 15 日晚，家住惠安县
的王女士也因类似症状被家人紧急送往
泉州市第一医院急诊科。接诊医生杨少
东在查体时发现，王女士的右手手腕处
有一处红肿凸起，疑似伤口内藏有异物。
在切开伤口后，杨医生成功取出一块疑
似木屑的异物。经询问得知，十余天前，
王女士在自家鸡舍里不慎摔倒，右手被
一块鱼骨头扎到。当时她虽然立即将骨
头拔出，但并未意识到手腕里还藏着另
一块异物，对伤口也未进行任何处理。综
合症状及问诊情况，王女士同样被确诊
为感染破伤风。

目前，医护人员已根据病情对两名患
者进行对症处理，病情已得到了有效控制，
二人均已脱离生命危险。

医生提醒
面对意外伤害切勿掉以轻心

据了解，破伤风是一种由破伤风梭菌
引起的急性感染性疾病，主要通过破损的
皮肤或黏膜侵入人体。破伤风梭菌在缺氧
环境中迅速繁殖并产生大量毒素，这些毒
素作用于神经系统，导致全身骨骼肌持续
强直性收缩和阵发性痉挛等症状。破伤风
的潜伏期通常为7—8天，但也可短至24小
时或长达数月甚至数年。初期症状可能包
括咬肌紧张、张口困难等，随后逐渐扩展到
全身肌肉，导致肌肉持续性收缩和痉挛。严
重时，患者可能因呼吸肌痉挛、窒息或心力
衰竭而死亡。

该院急诊科主任朱景法介绍，在以往
大众的观念中，认为只有被生锈的金属刺
伤才会感染破伤风，其实不然，破伤风梭菌
在自然界分布广泛，可存在于土壤、灰尘、
人或哺乳动物粪便等介质中。预防破伤风
的关键在于及时、正确地处理伤口以及采
取主动、被动免疫措施。一旦受伤，可用清
水清洗伤口，并尽快前往医院接受专业处
理。对于较深或污染严重的伤口，医生可能
会建议注射破伤风抗毒素、破伤风人免疫
球蛋白或破伤风疫苗进行预防。

此外，提高公众对破伤风的认识和防
范意识也至关重要。在日常生活中，应注
意保持伤口清洁，避免接触泥土、粪便等
污染物。对于从事高风险职业的人群，如
农民、建筑工人等，更应加强个人防护，定
期进行体检和疫苗接种。同时，家长应加
强对孩子的监管和教育，避免孩子因玩耍
而受伤。

朱主任提醒道，市民面对意外伤害时
切勿掉以轻心，即使是看似微不足道的小
伤口，也可能引发严重的健康问题。因此，
一旦受伤，应立即就医并接受专业处理，以
有效预防破伤风等严重疾病的发生。

被铁丝、木屑扎伤，两人
确诊感染破伤风，专家提醒：

小伤口
也务必规范处理

《33分钟 泉州船员成功施救》追踪

鲤城公立医院免费奉“养生茶”

18款中药茶饮助市民清凉度夏
入夏以来，气温持续攀升，暑气渐盛。为助力市民解暑养生，日前，鲤城区属所有公立医疗机构推出暖心服务，创新开

设“中药茶饮吧”，免费为来院看病就诊的居民群众提供中药茶饮。
□融媒体记者 杜婉琼 通讯员 赖良德 谢珊婷 文/图

央 视 客 户 端央 视 客 户 端
报道泉州船员救报道泉州船员救
人事迹人事迹

三名获救人员三名获救人员

（（CFPCFP供图供图））

昨日上午，在临江街道社区卫生服
务中心3楼的中医馆，医护人员忙着煮
泡当天免费供应的中药茶饮——梅开
生津和夏竹莲心。记者现场试喝后发
现，这两款中药茶饮虽带着淡淡药草
香，却毫无苦涩之感，入口清爽生津，十
分解渴。

“针对不同养生需求，中心共研制

了 13款中药茶饮，功效各异，涵盖解
暑祛湿、疏肝理气、滋阴清热、温肾
助阳等类型。”临江街道社区卫生服
务中心工作人员表示，中医馆每天选
择 1 至 2 款中药茶饮煮泡，供候诊居
民取用。此外，中心一楼大门口也设
有奉茶点，供市民群众免费饮用，

“这段时间观察，双花饮和明目茶最

受欢迎。”
“中药茶饮很好喝，喝起来清清爽

爽的，而且现在外面天气很热，到医院
候诊时喝一杯消消暑气，特别贴心。”来
中医馆针灸的陈女士告诉记者，每次到
中医馆诊疗，她都会先到中药茶饮体验
区喝杯中药茶饮，“简单一杯茶，能让人
感受到医院的用心和关怀。”

中药茶饮受欢迎

而对于到鲤中街道社区卫生服
务中心就诊的患者来说，中药茶饮
可一点不陌生。早在去年夏天，鲤中
街道社区卫生服务中心就在 2 楼导
诊台推出了中药茶饮，每天提供 2

到 3 款的中药茶饮，供候诊市民群
众自行取饮。

“我们会根据季节的变化适时
调整茶饮配方，这些中药茶饮很受
欢 迎 ，光 今 天 已 经 添 了 好 几 壶 水

了。”鲤中街道社区卫生服务中心工
作人员告诉记者，该中心在导诊台
旁设置了休息区，居民可边品茶边
候诊，既解渴消暑，也让中医药文化
更深入人心。

边品茶边候诊

中药茶饮吧设在导诊台方便市民取饮中药茶饮吧设在导诊台方便市民取饮

中药茶饮受欢迎中药茶饮受欢迎

鲤城公立医院免费提供中药茶饮鲤城公立医院免费提供中药茶饮